Pf. 113. f.

A Qui vero sunt filii justi, nisi hi de quibus scriptum est: *Quotquot autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*? Levi autem interpretatur assumptus. Quis autem assumptus est, nisi populus fideli, qui per sacramenta fidei est à perfidis segregatus? Omnes ergo qui perseveranter spiritibus actibus intendunt, filii sunt justi. Et de filiis populi assumpti accedunt ad Dominum ut ministrant ei; quia de ipsis quoque fidelibus eliguntur, qui ad omnipotens Dei ministerium veniant, & caelitibus studiis pro eruditione populi intendant. Sed nobis solerter inquirendum est, qui sunt qui Domino ministrant. Neque enim omnes qui legunt, omnes qui prædicant, omnes qui propria tribuant, omnes qui per carnis abstinentiam corpus castigant, B Domino ministrant. Qui enim legendo atque prædicando, gloriam propriam querunt, largiendo que habent, & corpus in abstinentia macerando, laudes recipere ab hominibus appetunt: sibi, non Domino ministrant. Quod contraria per Psalmistam Dominus dicit: *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat*. Habet enim maculam in via, qui in bono opere quod agit, terrena gloriae sibi præmium proponit: quia qui in hoc mundo recipere mercedem querit, fœdat in conspectu Dei speciem boni operis per maculam præve intentionis. Fortasse etenim quis discipline studio intentus ferret, culpas delinquentium resecat: qui tamen ad hæc agenda si non ex omnipotens Dei amore, sed zelo proprio ducitur, sibi in his, & non Domino ministrat. Alius ne asper esse videatur, multa leniter tolerat, quæ præve perpetrantur. Ita itaque quia videri pro Domino distictus non vult, per lenitatis suæ studium sibi & non Domino ministrat. Restat ergo ut sine in verbi ministerio fatigemur, seu indigenibus nostra largiamur, sine per abstinentiam carnem domesci, seu zelo moveamur, sine per patientiam aliquando leniter prava toleremus; ut nos summopere debeamus intentionem nostram discutere, quatenus omne quod facimus, non nostro, sed Domini zelo faciamus: ne in his quæ agimus, nobis potius quam Domino ministreremus. Non enim Domino, sed sibi ministraverant, de quibus Paulus dicebat: *Omnes qui sunt sua querunt, non qui sunt Christi Iesu*. Idem vero Paulus cum electis fratribus non sibi ministrare, sed Domino, & vivendo & moriendo festinabat, dicens: *Nemo nostrum sibi vivit*, C *& nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domini sumus*. Sibi enim sancti nec vivunt, nec moriuntur. Sibi non vivunt, quia per omne quod agunt, ad lucra spiritualia anhelant: atque orando, prædicando, sanctis operibus insistendo, caelitum patriæ cives multiplicare desiderant. Sibi minimè moriuntur, quia in conspectu hominum Deum sua morte glorificant, ad quem pervenire etiam moriendo festinant. Pensamus itaque, in morte sanctorum non quantum eorum opprobrium ab infidelibus fuit, sed quanta laus Domini in corde fidelium excrevit. Qui si suam laudem quererent, profectò pati tot opprobria in morte timuerint. Sed nemo illorum sibi vivit, & nemo sibi moritur: quia suam gloriam nec vivendo, nec moriendo quæsierunt. Videamus si ipse primus pastor Ecclesie, qui sibi non vixit, sibi sit mortuus. Johannes ejus locutus requiratur, & ex verbis Domini de morte pastoris ejusdem dicit: *Hoc autem dixit si dignificans qua morte clarificatur esset Deum*. Non ergo sibi est mortuus, qui Deum clarificavit in morte. Discamus igitur, fratres mei, intentionem nostram in omne quod agimus, sollicita inquisitione discutere, & nostra non querere, si omnipotens Deo volumus ministrare. Sed quia ex fidei populo filios Sadoch ad omnipotens Dei ministerium diximus assumptos, nunquid in eodem populo non sunt multi, qui inveniantur in mandatis Dei vivere

1042. 1. b

Pf. 100. b

Phil. 2. c

Rom. 14. b

Ioan. 21. c

perfecti? Sunt omnino; nam subditur: [Et mensus A est atrium longitudine centum cubitorum, & latitudine centum cubitorum per quadrum.] Sæpe jam per longitudinem, longanimitatem spei: per latitudinem vero, charitatis amplitudinem diximus signari. Centenarius autem numerus in quo denarius decies dicitur, quod summam perfectionis signet, plene superioris dictum est. Quid est igitur atrium spiritualis ædificij, nisi amplitudo fidelium populum? Ipsa autem longanimitas spei & latitudo charitatis vacua in cordibus fidelium non est: nam per fidem quidquid valet operatur. Unde & per Paulum dicitur: In Christo Iesu negque circumcisio aliquid valet, negque prepupum, sed fides qua per dilectionem operatur. Si ergo in vita fidelium juxta quendam modum per singulos perfecta est longanimitas spei, perfecta latitudo charitatis, perfecta certitudo fidei; perfectum studium operationis; atrium templi per quadrum centum cubitos habet. In mensura autem quadri non aliud latus majus est, atque aliud minus, sed cuncta simili quatuor latera aequali spatio tenduntur: quia & ipsa eadem virtutes, quas diximus, fidem feliciter, spem, charitatem atque operationem, quandiu in hac vita vivimus, aequaliter habent apud nosmetipso invenimus. Idcirco autem major spe & fidei charitas dicitur; quia postquam ad auctoris nostri speciem pervenit, spes quidem & fides transit, sed charitas permanet. Nam nunc & quantum credimus, tantum amamus; & quantum amamus, tantum de spe presumimus. De fide quoque & operatione Joannes Apostolus fatetur, dicens: Quis se dicit nosse Deum, & mandata ejus non custodit, mendax est. Notitia quippe Dei ad fidem pertinet, mandatorum custodia ad operationem. Cum ergo virtus, tempus, & locus operandi suppetit, tantum quis operatur, quantum Deum noverit: & tantum se nosse Deum indicat, quantum pro Deo bona operatur. Mettantur ergo fidelis populi virtutes in quadrum: quia unusquisque qui in activa vita exercitio versatur, tantum credit, quantum sperat, & amat, & operatur: tantum sperat, quantum credit, & operatur: & amat: tantum amat, quantum credit, sperat & operatur: tantum operatur, quantum credit, amat, & sperat. Quia itaque in sancta Ecclesia populis multi sunt & robusti per fidem, & longanimes per spem, & ampli per charitatem, & efficaces per operationem, atrium templi centum cubitis in quadro mensuratur. Nam ut aliquid quoque de eorum virtutibus loquamur, sæpe ex eis quodam videmus prudentes per intelligentiam, fortis in adversitate, justos in operatione, temperantes à voluptatibus, atque in omni zelo discretionis se mensura moderantes. Qui dum prudentiam, fortitudinem, justitiam, atque temperantiam, vel sicut eas enumerare quibusdam placet, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, atque justitiam tenent, mensuram spiritualis atrii in quadro habent. Ecce enim ipsæ virtutes, quas habere bonos ac fideles diximus, ita in quadro sunt, ut una aliam non excedat. Magna quippe est prudentia; sed si minus est à voluptatibus temperans, minus in periculis fortis, minus in operationibus justa, profecto minus est prudens. Magna est temperantia; sed si minus intelligit unde se temperet, si adversa sustinere per fortitudinem minus valet, atque in timore animum dejecti, super precipitatem suam aliquando ad in justitiae opera prorumpit, minus est temperans. Magna est fortitudo; sed si minus intelligit quae bona custodiatur, quibus malis resistat; si minus à voluptatibus appetitu se temperat, sed vincitur delectatione; si justitia opera minus tenet, atque aliquando in injustitiae dominatione superatur, minus est fortis. Magna est justitia, sed si minus quam debet inter justa & iusta opera discernit, si minus cor à mundi delectatione temperat, si minus se contra adversa confortat, minus est iusta. Mensuratur ergo perfectorum fidelium vita per quadrum; & tantum ha-

Gal. 1. 14

1. Ioan. 2.

B beat spiritualis atrii latus unum, quantum latera singularia: quia unusquisque tantum prudens est, quantum temperans, fortis & justus: tantum temperans, quantum prudens, fortis & justus: tantum fortis, quantum prudens, temperans, & justus: tantum justus, quantum prudens, temperans, & fortis fuerit. Sunt tamen inter eos plurimi, qui adhuc carnaliter vivunt. Qui & si fortasse litteras ignorant, & præcepta Dei legere non valent: certè in multorum fidelium conversatione, bona quæ imitantur, vident. Ecce in Ecclesia voices sancti Evangelij atque Apostolorum sonant: ecce exempla bene viventium quotidie omnium oculis opponuntur. Nec in excusatione dicere poterunt: Non vidimus quod imitari deberemus. Unde & subditur: [Et altare ante faciem templi.] Quid est templum, nisi fidelis populus? sicut per Paulum Apostolum discipulis dicitur: Templo enim Dei sanctum 1. Cor. 3. est, quod estis vos. Et quid est altare Dei, nisi mens bene viventium? Qui peccatorum suorum memores, lacrymis maculas lavant, carnem per abstinentiam macerant, nullis se mundi hujus actionibus miscent, quæ habent, indigentibus tribuant, & habere quæ non habent, non concupiscunt. Reclite igitur horum cor, altare Dei dicitur, ubi ex mærore compunctionis ignis ardet, & caro consumitur. Et nunquid non tales, fratres charissimi, quotidie in sancto hoc fidei populo quasi in templi atrio videamus? Nunquid non eorum vitam nobis ad exemplum propositam indearer aspicimus? Altare ergo ante faciem templi est, cum multi in sancta Ecclesia conspictu sunt positi, qui a eterni iudicii memoris, semetipso quotidie Deo sacrificium in lamento compunctionis maestant. Qui ut prædictum est, corpora castigant, quatenus hoc quod per Magistrum gentium dicitur, implanteat: Ut exhibeat corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Hostia quippe occiditur, ut offeratur. Sed hostia vivens, est corpus pro Domino afflitum. Quod & hostia dicitur, & vivens quia vivit in virtutibus, & est à virtutis occidum. Hostia videlicet, quia huic mundo est à pravis actibus mortuum: vivens autem, quia cuncta quæ prevalet bona operatur. Sed quia sub altaris nomine, de compunctionis flamma ferme se intulit, necessarium puto, quæ sit diversitas ejusdem compunctionis ostendere. Alia quippe compunctione est quæ per timorem nascitur, alia quæ per amorem: quia aliud est supplicia fugere, aliud præmia desiderare. Unde etiam in tabernaculo per Legem duo altaria fieri jubentur: unum videlicet exteriorius, aliud vero interior: unum in atrio, aliud ante Arcam: unum quod arc cooptatum est, aliud quod auro vestitum. Atque in altari aere cremantur carnes, in altari vero aureo incenduntur aromata. Quid est hoc, fratres charissimi, quod foris concremantur carnes, intus aromata? nisi hoc quod quotidie videamus, quia duo sunt compunctionis genera: quia alij adhuc per timorem plangunt, alij vero jam se per amorem in lamentis afficiunt. Multi namque peccatorum suorum memores, dum supplicia æterna pertimescant, quotidianis se lacrymis affligunt. Plangunt mala quæ fecerunt, & incendunt via igne compunctionis, quorum adhuc suggestiones in corde patiuntur. Quid isti, nisi altare sunt æreum? in quo carnes ardant; quia adhuc ab eis carnalia opera planguntur. Alij vero à carnalibus virtutis liberi, aut longis iam afflictibus securi, amoris flammæ in compunctionis lacrymis inardecunt, & cœlestis patriæ præmia cordis oculis * aspiciunt, superernis jam civibus interesse concupiscunt. Dura eis appetit servitus, longitudo peregrinationis suæ. Regem in decoro suo videre desiderant, & flere quotidie ex ejus amore non cessant. Quid isti, nisi altare sunt aureum? in quorum corde aromata incensa sunt; quia virtutes ardentes. Bene autem de eodem altari dicitur, quod ante velum Arcæ sit positum in Sancta sanctorum. Arca quippe Testamenti ipse nobis factus est, de quo scriptum esse novimus: In Colos. 2. 2.

Rom. 12. 14

Exod. 27. 27
30. 6al. propo-
nunt

Isai. 33.

E * al. propo-
nunt

mensuratur ergo perfectorum fidelium vita per quadrum; & tantum ha-

quo sunt omnes thesauri sapientiae absconditi. Arca intra velum est, Redemptor noster in celo. Altare vero aureum in quo thymiana incenditur, ante velum: quia sanctorum corda, quae cum magnis virtutibus in Dei amore succensa sunt, per sanctum desiderium in illo ardent, quem adhuc revelata facie videre non possunt. Inter Arcam quippe & altare velum est: quia hoc quod nos adhuc à visione Dei separat, corruptionis nostra obstaculum remotum non est. Sed quoque ante velum sumus, oportet ut quasi thymiamatis incensum flammam amoris ardeamus. Per compunctionis autem lacrymas nil ter-

** al. ipse nobis sufficiat, qui * al. mente colligamus in*

Cant. 3. c

renum, mil transitorum querere debemus. Solus nobis desiderium perficit, qui fecit omnia. Transcendamus per desiderium omnia, ut mente colligamus in unum. Non iam timore peccatarum, non memoriam vitiorum, sed amoris flammam succensi, ardeamus in lacrymis cum odore virtutum. Ista electorum oratio jam prospicet, cum in sponsa laude diceretur: Quae est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrae & thuris, & universi pulveris pigmentarij? Sancta quippe electorum Ecclesia cuim ab hoc mundo in sanctis precibus ardentis amore se erigit, per desertum quod deserit, ascendit. Qualiter verò ascendet, adjungit: Sicut virgula fumi ex aromatibus. Fumus de incenso nascitur, sicut per Psalmistam dicitur: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Fumus excutere lacrymas solet. Itaque fumus est ex aromatibus, compunctionis orationis concepta ex virtutibus amoris. Quae tamen oratio fumi virgula dicitur: quia dum sola caelestia postulat, secreta progreditur, ut ad terrae atque temporalia pertenda minimè reflecatur. Et notandum, quod non virga, sed virgula nuncupatur: quia interdum in compunctionis ardore tantæ subtilitatis est vis amoris, ut hanc nec ipse animus possit comprehendere, qui illuminatus meruit habere. Bene autem dicitur, Myrra & thura. Thus enim ex lege Domino in sacrificio incenditur. Per myrrham verò corpora mortua condituntur, ne vermitibus corrumpantur. Myrra ergo & thura sacrificium offerunt, qui & carnem afficiunt, ne eis cor-

Aruptionis virtus dominentur: & redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt, leque ipsos Deo in sanctis virtutibus exhibent. Unde & illic subdit: *Et universi pulveris pigmentarij. Pulvis est pigmentarij, virtus bene operantis. Et notandum, quod virtutes bene operantium non pigmenta, sed pulveres dicuntur. Cū enim qualibet bona agimus, pigmenta offerimus. Cū verò ipsa etiam bona quae agimus, retractamus, & ne quid in his instruimus, iudicio retractationis attendimus, quasi ex pigmentis pulvrem facimus, ut orationem nostram Domino per discretionem & amorem subtilius incendamus. Ecce hæc, ut Deo largiente potimus, coram vobis, fratres charissimi, rimati sumus. Nemo autem me reprehendat, si post hanc locationem cessavero: quia sicut omnes cernitis, nostra tribulationes excreverunt: undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alij detruncatis ad nos manibus redeunt, ali captivi, ali interempti nunciantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere: quia tæde aumannam meam vita mea. Jam nullus in me faci eloquij studium requirat: quia versa est in luctum ci- thara mea, & organum meum in vocem flentium. Jam cordis oculus in mysteriorum discussione non vigilat: quia dormitavit anima mea p̄x tempore. Jam minus lectio animo dulcis est: quia oblitus sum manducare panem meum à voce gemitus mei. Cui autem vivere non licet, de scriptura sacrâ sensibus loqui mystica qualiter liber? Et qui cogor quotidie amara bibere, quando possum dulcia propinare: Quid igitur restat, nisi ut inter flagella quæ ex nostris iniuriatibus patimur, cum lacrymis gratias agamus? Ipse etenim qui nos creavit, etiam pater nobis factus est per adoptionis spiritum quem dedit. Et aliquando filios pane nutrit, aliquando flagello corrigit: quia per dolores & munera ad hereditatem perpetuam erudit. Sit itaque gloria omnipotenti Domino nostro Jesu Christo, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.*